

2015

EDUCATION

[Honours]

PAPER – IV

Full Marks : 90

Time : 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

Answer any **two** questions : 15 × 2

1. Discuss the recommendation of Radhakrishnan Commission regarding Rural University. Mention its relevance at present. 12 + 3
2. Explain the aims of education, curriculum and structure of education according to the Secondary Education Commission (1952-53). 5 + 5 + 5

(Turn Over)

3. Discuss the aims and salient features of Sarva Siksha Abhiyan. Point out the progress of the scheme in the context of West Bengal. 10 + 5
4. What is meant by non-formal education ? Discuss the importance of non-formal education in our society. Can the non-formal education be the substitute of formal education ? 4 + 8 + 3
5. What is meant by Universalization of Elementary Education ? What are its problems ? Discuss the steps taken by the government to resolve these problems. 3 + 5 + 7
6. Point out the main problems of Women Education in India. Discuss the different educational programmes undertaken by the government to overcome these problems. 8 + 7

GROUP – B

Answer any five questions : 8 × 5

7. Discuss the seven streams as suggested by Mudaliar Commission. 8

8. Explain the views of Kothari Commission regarding primary education. 8
9. Evaluate the salient features of NPE-1968. 8
10. Explain the importance of Navodaya Vidyalaya. 8
11. Write a note on National Adult Education Programme. 8
12. Discuss the problems of vocational and technical education in India. 8
13. What are the recommendations of NPE-1986 regarding the education of SC's and ST's ? 8
14. Discuss the organization and functions of C.A.B.E. 8
15. Discuss TLC and PLC briefly. 4 + 4
16. Discuss the main recommendations of the eleventh five year plan regarding primary education. 8

GROUP – C

Answer any **five** questions : 4 x 5

17. What is three language formula ? 4
18. What is meant by school cluster ? 4
19. What is Operation Blackboard ? 4
20. Explain the concept of lifelong education. 4
21. What is Autonomous Colleges ? 4
22. What is meant by Alternative Education ? 4
23. Write any four objectives of NLM. 4
24. What were the recommendations of Ashok Mitra Commission regarding language education ? 4
25. Write any four functions of DIET. 4
26. What are the problems of educating visually impaired learners ? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ—ক

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ২

- ১। গ্রামীণ বিশ্ববিদ্যালয় সম্পর্কে রাখাক্ষরন কমিশনের সুপারিশগুলি আলোচনা কর। বর্তমানে এর প্রাসঙ্গিকতা উল্লেখ কর। ১২ + ৩
- ২। মাধ্যমিক শিক্ষা কমিশন (১৯৫২-৫৩) এর মত অনুযায়ী শিক্ষার লক্ষ্য, পাঠ্যক্রম ও শিক্ষার কাঠামো ব্যাখ্যা কর। ৫ + ৫ + ৫
- ৩। সর্বশিক্ষা অভিযানের লক্ষ্য এবং মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। পশ্চিমবঙ্গের প্রেক্ষাপটে সর্বশিক্ষা অভিযানের অগ্রগতির বিবরণী দাও। ১০ + ৫
- ৪। প্রথা বহির্ভূত শিক্ষা বলতে কী বোঝায়? আমাদের সমাজে প্রথা বহির্ভূত শিক্ষার গুরুত্ব আলোচনা কর। প্রথা বহির্ভূত শিক্ষা কী প্রথাগত শিক্ষার পরিপূরক হতে পারে? ৪ + ৮ + ৩
- ৫। সার্বজনীন প্রারম্ভিক (elementary) শিক্ষা বলতে কী বোঝায়? এর সমস্যাগুলি কী কী? এই সমস্যা সমাধানের জন্য গৃহীত সরকারী পদক্ষেপগুলি আলোচনা কর। ৩ + ৫ + ৭

- ৬। ভারতবর্ষে নারী শিক্ষার প্রধান সমস্যাগুলি উল্লেখ কর। এই সমস্যাগুলি অতিক্রম করার জন্য সরকার কর্তৃক গৃহীত বিভিন্ন শিক্ষামূলক কর্মসূচী আলোচনা কর। ৮+৭

বিভাগ—খ

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮×৫

- ৭। মুদ্যালয়ের কমিশনের প্রস্তাবিত সপ্তপ্রবাহ (seven streams) আলোচনা কর। ৮
- ৮। প্রাথমিক শিক্ষা বিষয়ে কোঠারি কমিশনের মত ব্যাখ্যা কর। ৮
- ৯। জাতীয় শিক্ষানীতি (1968) প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি মূল্যায়ন কর। ৮
- ১০। নবোদয় বিদ্যালয়ের গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ৮
- ১১। জাতীয় বয়স্ক শিক্ষা কর্মসূচীর উপর একটি টীকা লেখ। ৮
- ১২। ভারতে বৃত্তি ও কারিগরী শিক্ষার সমস্যাগুলি আলোচনা কর। ৮
- ১৩। তপশিলী জাতি ও তপশিলী উপজাতির শিক্ষা সম্পর্কে জাতীয় শিক্ষানীতি (1986) তে কী সুপারিশ করা হয়েছে ? ৮
- ১৪। CABE-এর গঠন ও কার্যবলী আলোচনা কর। ৮
- ১৫। TLC ও PLC সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৪+৪

১৬। প্রাথমিক শিক্ষা সম্পর্কে একাদশ পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার মুখ্য সুপারিশগুলি আলোচনা কর ।

৮

বিভাগ—গ

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪ × ৫

- ১৭। ত্রিভাষা সূত্র কী ? ৪
- ১৮। বিদ্যালয় গুচ্ছ বলতে কী বোঝায় ? ৪
- ১৯। অপারেশন ব্ল্যাকবোর্ড কী ? ৪
- ২০। জীবনব্যাপী শিক্ষার ধারণা ব্যাখ্যা কর । ৪
- ২১। স্বয়ংশাসিত কলেজ কী ? ৪
- ২২। বিকল্প শিক্ষা বলতে কী বোঝায় ? ৪
- ২৩। জাতীয় সাক্ষরতা মিশনের (NLM) যে কোনো ৪টি উদ্দেশ্য লেখো । ৪
- ২৪। ভাষা শিক্ষা সম্পর্কে অশোক মিত্র কমিশনের সুপারিশ কী ছিল ? ৪
- ২৫। DIET-এর যে কোনো ৪ টি কাজ লেখো । ৪
- ২৬। দৃষ্টি প্রতিবন্ধী শিক্ষার্থীদের শিক্ষাদানের ক্ষেত্রে সমস্যাগুলি কী কী ? ৪